
玉溪市新平县漠沙镇日处理800吨生活污水处理工程及日处理

25吨生活垃圾热解气化处理工程合建项目 

入河排污口设置论证报告 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：云南清蓝源环保科技有限公司 

 

二0二二年八月



建设单位：新平高漠生态环境服务有限公司 

 

 
编制单位：云南清蓝源环保科技有限公司 

 

 

审   核：杨宝珠      工程师 

项目负责：李正伟 

报告编写：和晓琴



 

 

目录 

1总则 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
⑤鱼类“三场”分布 

产卵场：评价区的鱼类多适应缓流或静水生境，虽无严格的产卵场，但产卵

场大致有较急流和较缓流河段、急流河段、急流砾石滩河段、缓流乃至静水的区

域四种类型。从现场调查来看，评价区水域没有集中明显的产卵场。 

索饵场：鱼类索饵场是生存和繁殖的基本条件，在它们一生中多半是花在索

饵场中，一般说其索饵的强度是随着水渔增高而增强的，每年春暖花开的时候，

索饵活动也开始活跃起来。 

鱼类的种类不同，对食物的选择和摄取的方式也不一样，对水环境的要求也

各异，因此它们摄食的方式通常都是流动的，分散的，无论是评价区水域和其上

下游，均未发现有鱼类索食较集中的索饵区。 



 

 
22 

越冬场：组成本区鱼类主要是喜暖的车洋区种类，如花鱼骨、南方白甲鱼等，

每年 11 月份以后，随着气温下降，水量减小，水位降低，鱼类的活动减小，喜

暖鱼类从浅水区进入缓流的深水河槽中越冬，但评价区的水位较低，也可以满足

一些小型鱼类的越冬，一些中型鱼类，如南方白甲鱼等，因该河段深潭少或深度

不足，可能会退到戛洒下游一带越冬。 

洄游通道：所谓洄游指的是鱼类由一个生活场所到另一生活场所有规律的迁

移。洄游也是一种种的适应性，与物种其他适应性一起，保证种在其所适应的条

件下生存。鱼类洄游包括索饵洄游、越冬洄游和生殖洄游。组成本区的鱼类多为

具短距离洄游的习性或沿干流上溯觅食，或进入附近具石砾底质的支流繁殖，或

降河潜入深潭越冬，其活动范围都是十分有限的，评价区水域无典型的长距离洄

游鱼类。 

⑥水生维管束植物 

丰富的营养素、稳定的基质和适当的透明度是水生维管束植物生长的重要条

件。根据野外调查及查阅相关资料，评价区有水生维管束植物 22 科、72 种（附

表 2）。隶属自然河段水生植物种类和数量较少。比较常见的有苋科

（Amaranthaceae）的喜旱莲子草（Alternanthera philoxeroides），蓼科（Polygonaceae）

的辣蓼（Polygonum hydropiper），伞形科（Umbelliferae）的水芹（Oennathe javanica），

莎草科（Cyperaceae）南莎草（Cyperus niveus）、香附子（Cyperus rotundus）、

紫果蔺（Eleocharis atropurpurea），禾本科（Gramineae）植物的狗牙根（Cynodon 

dactylon）、李氏禾（Leersia hexandra）、牛筋草（Eleusine indica）、双穗雀稗

（Paspalum distichum）、狗尾草（Setaria viridis）、马唐（Digitaria sanguinalis）、

芦苇（Phragmites australis）等；在水库库区、流水较缓的水域，浮叶植物、沉

水植物种类较多，但受评价区水位变化影响，水生植物生长并未形成群落，散见

于水位线上下，比较常见的有凤眼莲（Eichhornia crassipes）等。 

（2）评价区流域浮游生物现状调查 

①浮游植物 

对 2 个采集的水样中，共观察到水生藻类 6 门 26 属 36 种。藻类结构是以硅

藻为主的硅藻-绿藻型结构。硅藻门观察到有 15 属，占总数的 41.7%；绿藻门 11



 

 
23 

属，占总数的 30.6%；蓝藻门 4 属，占总数的 11.1%；裸藻门 2 属，占总数的 5.6%；

黄藻门 2 属，占总数的 5.6%；隐藻门 2 属，占总数的 5.6%。 

②浮游动物 

通过对采样断面的样品分析，共检出浮游动物 4 大类 15 种，其中原生动物

5 种，占总种数的 33.3%；轮虫 4 种，占总种数的 26.7%；枝角类 4 种，占总种

数的 26.7%；桡足类 2 种，占总种数的 13.3%。 

③底栖动物 

共采集到底栖动物3门11种，其中软体动物门有5种，占种类的45.45%；节肢

动物门4种，占种类的36.36%；环节动物门2种，占种类的18.18%。 

根据调查，戛洒江纳污河段内未发现国家级和省级重点保护鱼类，也无需特

殊保护的自然保护区等水生态敏感点；其纳污河段分布的水生生物均为常见水生

生物，未发现珍稀生物种类。纳污河段功能区不属于渔业区，评价区水域没有集

中明显的产卵场。 

 



 

 
24 

4拟建入河排污口情况 

4.1废污水来源及构成 

污水处理厂的废污水来源主要是服务范围内的城镇居民生活污水，包括工业

企业中的生活污水，不包括不符合《污水排入下水道水质标准》的工业污水。 

4.2废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量 

由于本次论证的污水处理厂善为投入运行，污水处理厂的进出水水质无法提

供实时监测数值，本次论证引用“新平县污水处理厂”的运行数据。 

备注：新平县污水处理厂收集的污水污染物主要类型为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

TN、TP，目前处理能力为 1 万 m
3
/d。污水处理厂于 2003 年开始运行，下表为 2021 年新

平污水处理厂现状进出水水质统计表 。 

表4.2-1    引用新平县污水处理厂现状进出水水质统计表 

类别 

CODcr 氨氮 TN TP 

进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

最小值 45 10 4.6 0.1 8  4.2 0.6 0.12 

平均值 236.5 22.5 20.2 1.95 25 9.05 2.15 0.27 

最大值 428 35 35.8 3.8 42 13.9 3.7 0.42 

由此参考可知，污水处理厂进水中 CODcr 最大值为428mg/L 、最小值为 

45mg/L；NH3-N 最大值为35mg/L，最小值为4.6mg/L；TP最大值为3.7mg/L，最

小值为0.6mg/L。考虑在现状水质状况下保有一定余地，确定本次论证进水水质

一览表见表 4.2-2。 

表4.2-2本次论证过程设计的进水水质 

污染物指标 CODcr NH3-N TN TP 

进水浓度（mg/L） 330 35 25 3 

根据项目环评报告及批复：污水处理厂出水执行《城镇生活污水排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，污水处理程度及出水水质如下表： 

表4.2-3污水处理厂出水水质及处理后污染物排放总量 

项目 CODcr NH3-N TN TP 

出水水质（一级A） 50mg/L 5mg/L 15mg/L 0.5mg/L 

去除率（%） 85 85 40 83 

排放量（t/a） 182.38  18.24  54.71  1.82  

4.3废污水产生关键环节分析 

本次污水处理厂主要接纳处理的生活污水，主要为整个漠沙镇镇区的生活污水，



 

 
25 

包括工业企业中的生活污水，不包括不符合《污水排入下水道水质标准》的工业污水。 

4.4废污水处理措施及效果 

4.4.1污水处理工艺流程 

戛洒污水处理厂采用“MBBR（移动床生物膜反应器）”工艺，污水经处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准（ GB18918-2002）》的一级 A 标后，排入漠沙江，具

体工艺流程图如下图所示： 

镇
区
生
活
污
水

格栅渠

办
公
生
活
污
水

化
粪
池

垃
圾
热
解
站
渗
滤
液

竖
流
沉
砂
池

调
节
池

流
量
分
配
槽

厌
氧
池

缺
氧
池

MBBR
沉
淀
池

流
量
计
槽

紫
外
线
消
毒

消
毒
池

达标排至
漠沙江

污泥池

混
凝
剂

投
碳

上清液提
升
泵

污泥脱水房

污泥外运

曝气

 
图4.4-1    污水处理工艺流程图 

4.4.2工艺单体设计 

（1）预处理系统 

本项目污水来源于区域截污干管。项目预处理系统包括格栅、竖流沉砂池、调节

池。 

1）格栅 

格栅主要去除污水中固体颗粒物及漂浮物，本污水厂粗格栅间隔20mm，细

格栅间隔5mm。去除固体颗粒物及漂浮物后，出水进入竖流沉砂池。 

2）竖流沉砂池 

沉砂池主要是去除污水中颗粒较大的砂粒和无机物，以防在后续的处理构筑

物中沉积和堵塞管道，减少机械磨损。本项目旋流沉沙池底沉积的砂通过砂水分

离器进行砂水分离后外运处置。 

3）调节池 

初步沉降、分离；调节水质，使水质能够均衡一些，有利于下一道工序；调



 

 
26 

节水量。 

（2）智能净化处理系统 

智能净化处理阶段去除污水中可生化降解的大部分污染物，是污水处理厂的

核心处理构筑物，本项目生化部分采用MBBR处理工艺。 

本项目在MBBR工艺的厌氧池前设置了预缺氧池，工艺流程及原理如下： 

均质后的污水流入流量分配槽，通过分配槽对各一体化污水处理设备的进水

进行控制。 

流量分配槽分配水量分别进入各系统的厌氧池，在池中水解和产酸菌的作用

下，将污水中大分子有机物分解成小分子有机物，使污水中溶解性有机物显著提

高，改善和提高原水的可生化性，有利于后续处理进一步降解。厌氧池出水流入

缺氧池，由罗茨风机为水体充氧，利用组合填料的吸附、氧化作用分解污水中的

有机物，通过硝化反应去除污水中的氨氮，使污水中绝大部分的污染物得以去除。

最后进入沉淀池， 

（3）深度处理系统 

本项目深度处理系统主要为紫外线消毒池。 

紫外线消毒池：本项目沉淀池过滤后的尾水经紫外线消毒后，降低水中粪大

肠杆菌数的数量。 

（4）加药系统 

本项目设置 1 间加药间，加药间与风机房合建，用于二级生物处理、深度

处理及污泥处理混凝剂、稀释和投加。混凝剂拟采用液态聚合氯化铝（PAC）。 

（5）污泥处理系统 

污泥处理系统包括污泥浓缩池、储泥池（污泥调理池）及污泥脱水机房。本

工程产生的污泥主要包括：二沉池产生的剩余污泥及高密度沉淀池产生的污泥。

污水处理过程中产生的污泥首先进入污泥浓缩池，通过污泥增稠来降低污泥的含

水率和减小污泥的体积，使污泥含水率降低至 98%；经浓缩后的污泥进入储泥

池（污泥调理池），在储泥池中投加 PAM 对污泥进行调理，以提高后续的污

泥脱水率；调理后的污泥进入脱水机房，经压滤脱水、干化后使污泥含水率小于 

60%。脱水、干化后的污泥进入本项目垃圾热解炉内处置。 

目前，国内传统污泥处理方法有 3 种：焚烧、填埋和资源化利用。本项目



 

 
27 

污泥干化后，其主要成分为泥沙、纤维、动植物残体等固体颗粒，干燥污泥量热

值相当于劣质煤，可与运至项目内的生活垃圾一起进入项目的垃圾热解炉进行热

解。污泥经热解炉焚烧后产生无菌、无臭的无机残渣，并大大减少了体 积，是

一种可靠和有效的污泥处置方法。采用该种方式处理，可减少污泥运至新平县垃

圾填埋场处理的运输成本，同时可避免运输途中洒落导致的二次污染物。 

4.5入河排污口设置方案 

4.5.1排污口设置 

（1）排污口设置依据 

根据漠沙镇区域水系分布情况，漠沙江是漠沙镇最大河流，稀释能力相对较

强，是污水处理厂尾水的最佳受纳水体。而且漠沙江目前已接纳了镇区及周边镇

区内几乎所有处理过的生活污水、工业废水和农田退水，对环境造成严重污染。

本工程将排入漠沙江的漠沙镇生活污水进行截流送入本污水处理厂，经处理后尾

水排入漠沙江可以从根本上改善漠沙江在漠沙镇区域的的水污染状况。 

影响漠沙镇污水处理厂入河排污口设置的主要因素有：漠沙镇区域的排水现

状及现状排水方向。污水厂应尽量布置在乡镇排水系统的下游；漠沙镇西南面高、

东南面低的特点；排污口尽可能布置在城市乡镇主导风向的下风向（或侧风向），

并与周围居民区有一定的防护距离；处理后的尾水便于就近排放。 

综合以上因素考虑排污口应考经漠沙江且在污水收集管网下游处。 

（2）排污口具体位置 

本项目的排污口位于云南省玉溪市新平县漠沙镇仙鹤街东侧 600 米，处理达

标后通过长 185m、内径 300mm 的钢管先引排至污水厂东南侧的老虎箐再排至漠

沙江，排污口坐标为 E101°74′52″，N23°84′92″。 

4.5.2排污口性质 

漠沙镇污水处理厂主要处理漠沙镇镇区居民生活污水，其排污口性质属于市

政。 

4.5.3尾水排放方式 

本项目的尾水排放方式为连续排放。 



 

 
28 

5入河排污口设置可行性分析 

5.1水功能区（水域）对入河排污口设置基本要求 

5.1.1严格执行水功能区管理办法 

为保障水功能区水质符合用水要求，因此，必须在《水功能区管理办法》及

其最严格水资源管理的框架下规范全社会用水行为标准，明确各有关部门在水资

源保护管理中应负的责任和义务等依法管理，使其管理工作规范化、科学化、法

治化，防止水功能区水功能的降低或丧失。审批开发建设项目时，涉及到取水或

排水，应审查其是否符合水功能区划规定，对不符合的项目不予审批。 

5.1.2有效实施最严格的水资源管理制度 

2012 年 1 月，国务院发布了《关于实行最严格水资源管理制度的意见》， 

明确完善水功能区监督管理制度，建立水功能区水质达标评价体系，加强水功能

区动态监测和科学管理。云南省、昆明市亦出台了相应的意见和实施方案，要求

水行政主管部门提出水功能区限制污染物排放总量意见，环保部门严格控制排入

水功能区污染物总量。严格水功能区监督管理，加强水功能区入河排污口管理， 

推进水生态系统保护与修复。 

5.1.3实行谁破坏谁治理原则 

各用水及排污单位和部门应切实根据河流水功能区不同水域使用功能要求，

合理地使用水资源，严格按国家《污水综合排放标准》(GB8979-96)规定、《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)以及水功能区纳污总量控制方案，控制污染

物的排放，以免破坏水体功能。对排污口设置不当，导致水体功能破坏的行为，

按照国家法规和水功能区的管理规定，严格执行谁破坏、谁治理的原则。 

5.2水功能区（水域）纳污能力及限制排放总量 

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011），“水域纳污能力应采纳